vehementer optat. Ne verò hæc tam  
salubria præcepta quenquam late-  
ant, Ordinarijs omnibus præcipit, vt,  
cùm p̄imū poterint, curen̄t hoc  
decretum populo publicari, ac expli-  
cari in singulis suarum Dioecesum  
Parochialibus Ecclesijs: idque in pri-  
mo anno quām s̄epissimè fiat, dein-  
de verò quoties expedire viderint.

Decernit insuper, vt huiusmodi de-  
cretum in vnaquaque Parochia, su-  
um robur post triginta dies habere  
incipiat, à die primæ publicationis,  
in eadem Parochia facte, numeran-  
dos. Hactenus Concilium.

Itaq; prouidebunt Parochi, vt Con-  
cilij præscripto per omnia satis fiat.  
Ante quām aut̄ cōiungent matrimo-  
nium contracturos, admonebunt e-  
os de vi, effectu, & fructu Sacramenti  
huius: tum & officia sponsi & spon-  
ſæ ex sacris literis & Romano Cathe-  
chismo petita, explicabunt, vt sciat  
vir quid vxori: item & vxor, quid vi-  
ro suo debeat: & quā alter alteri fidē  
præstare teneatur. Nec tacebunt de-

Eph. 5.  
Colo. 3.

21.

Psalm. 31.

22

Sess. 24.  
ca 7.

23.

24

25

26

120 CONSTITVT. VVLADISLAV.

illa mirabili Christi & Ecclesię coniunctione, quam designat viri & uxoris mutua coniunctio. Cuius si meminerint semper coniuges , futurum est, vt castè vtantur matrimonio, & ab eorum exemplis abhorrent, qui sic affecti ad hoc sacramentū accedūt, equi vt potius vel muli, quibus non est intellectus, quām homines esse videantur. Qua in parte vtile fuerit, historiam Tobię proponeare, vt illius exemplo discat populus matrimonia religiosè contrahere.

Caveant autem, ne ignotos, vel ex alia Parochia venientes, iungant matrimonio: Itidem vagos, & eos qui nullam certam habent sedcm , nisi prius diligentem inquisitionem fecerint, & read ordinarium relata, ab eo licentiam id faciendi obtainuerint.

Animaduersum est enim, quosdam prioris coniugij pertæfos, commutato loco, ad secundas nuptias conuolasse. Morem autem illum, quo spōsus post initum matrimonium, solet pulsari pugnis astantium, prorsus aboleri mandamus : itidem & alia ludi-

cra

cra & ridicula, si quæ in Ecclesiis Diœcesis nostræ leuitate populi, aut Parochorum negligentia vel inscitia irrepserunt.

In vitandis consanguinitatis & affinitatis gradibus, qui vel impediūt vel distrahunt matrimonium, Decretum Concilij Tridentini seruari volumus. Quæ tamen impedimenta patet faciet procul dubio terna denunciatio, quam sacrum Concilium seruari præcipit, & nos itidem à Parochis nostris vbiique diligenter obseruari mandamus, ne quis ignorantia, quæ periculosa est in hac parte, prætendere queat. Si quos, ex vulgo præsertim, Parochi rudiores esse viderint: non priùs eos matrimonio copulent, quam Orationem Dominicam, Salutationem Angelicam, Symbolum & Decalogum didicerint.

27

28.

Sessi. 24.c.  
2. 3. 4. &  
sequent.

29

Licet quidem quotiescumque collibuerit matrimonium contrahere, tamen solennitas illa, cui pompa est adiuncta, certis temporibus, quibus Ecclesia, præcipue peculiaribus Christi beneficijs recolendis vacat, legē Cap. 10. h 5 nonica

30.

Vbi supra  
cap. 10.

¶22 CONSTITVT. VVLADISLAV.

nonica prohibetur. Nimirūm à prima Dominica Aduentus, vsque ad festū Epipha. inclusiuè: & à feria quarta cinerū, ad octauam paschē inclusiuè.

31.

Placet autem probatam longo vſu Diocesis nostrę consuetudinē retineri; qua cauetur, vt non modò in tēpo rib⁹ superiùs allatis abstineatur à matrimoniorum solennitate, verūmetiam vt extēdatur ea prohibitio pau-  
lo latiùs, & à dominica Rogationū ad festū sanctissimę Trinitatis inclusiuè, nullæ nuptiæ celebrētur solēni ritu.

32.

Et si aut̄ p̄cipuè curare debet Parochi ea, quæ ad p̄dicandū dei verbū, tū ad sacramentorū administrationē, & obseruandū Ecclesiæ ritū p̄tinēt, non tamen hīc eorū cura consistat, sed eā ad res etiā temporales Parochiæ suæ conuertant, ne quid ex eorum negligētia, quod absit, Ecclesia detrimēti capiat. Quare, cūm possessionē Parochiarū suarū adierint, primūm omniū, inuentaria rerum Ecclesiæ confiant, eorumque alterum exemplū retineant ipsi, alterū Vitricis & Prouisoribus Ecclesię dent seruandū: idque

33.

eo

eo cōfilio faciāt, ne quid cedente vel  
decedente Parocho, ad Ecclesiā dāni  
redundet. Quòd si quid inuentario  
defuerit, tāta fiat ex Parochibonis di-  
minutio, quanta illi damno sarcien-  
do suffecerit. Volumus etiā, vt Paro-  
chi decedentes, auctius inuentari-  
um facere, Ecclesiæque meliorem  
conditionem reddere teneantur.

34.

35

36

Quod si vel parentes in suo conui-  
ctu, vel alios propinquos habuerint,  
curent statim in ipso eorū ingressu,  
inuentariū de bonis per ipsos allatis  
fieri, testib⁹ præsētibus, nefortè; quod  
fit non rarò, cum Ecclesiæ bonis ipso-  
rū bona misceantur, & alterutra pars  
rerum suarum iacturā faciat. Alioq  
defuncto Parocho, nullū repetendi  
sua ius propinqs esse volumus. Fami-  
liae quoq; annuam mercedem persol-  
uant, nec eā in tēpus longiùs protra-  
hāt: quasi velint eis testamētis à se cō-  
dēdis esse prospectū: id enim nullo  
modo nobis ferendum arbitramur:  
nec expedit mercedē cuiusquā retar-  
dari, cū& scripture dicat: Opus merce-  
narij nō maneat apud te in crastinū: Tob. 4.  
Iac. 5.

Et

**Iacob. 5.** Et si thoc vnum ex peccatis illis , quæ vindictam à Deo postulant.

**37.** Illud præterea diligenter obseruent, ne cui ex ira, odio, vel ob negata iura Parochiæ, aut redditus interuersos vel impeditos, sacramenta negent, sed illis ministratis, iuris sui apud legitimum iudicem persequendi potestatem habeant.

**38.** Nundinationes præ templorum  
 Vide 6. Cō  
 cil. gener.  
 Cōstā. ino  
 pol.ca.76. foribus, vel in Cœmiterijs, fieri non permittant, nec in tabernis quicquā

vendi sub officijs diuinis. Solet enim populus his rebus occupatus, à pietate Dei que cultu abstrahi, & ad res vanas conuerti: magno cum priuato periculo, & publico multorum scādalo.

**39.** Archipresbyteri siue Decani rurales, curent bis per annum conuocari suos comparochos, & eorum doctrinam ac vitam examinent.

**40.** Di spiciant num sint verè Parochi, num institutionis Canonicae testimoniū siue inuestituram habeant: num re-

etè fungantur suo munere. Si quid perperam fit in eorū Ecclesijs, & si qua emendatione opus est, ad nos referant

rant, aut Vicarium nostrum. Sic enim facilius necessitatibus Ecclesiarum nostrarum prouidere nobis licet, si ab his fuerimus adiuti, qui sunt per nos in partem curæ nostræ sollicitudinisque vocati.

## TITVLVS VI.

DE SACRO CHRISMATE ET A-  
quæ, aliarumque rerum Ecclesi-  
astica benedictione.

**S**Acrum Chrisma, iuxta receptum Ecclesiæ Catholicæ morem, vel per nos, vel per suffraganeum nostrū, quotannis in Ecclesia nostra Cathedrali, siue alia quapiam, arbitrio nostro diligenda, confici curabimus: quod petent omnes Archipresbyteri vel rurales Decani: ab his verò alijs Ecclesiarum Parochi: pro quo, pecuniam Capellanos nostros, vel Suffraganeum nostrum postulare, omnino prohibemus. Neque Parochi ab Ecclesijs suis hoc nomine quicquam, præter sumptum itineris, exigere au- deant. Curent autem, ut id decenter per

- D. Dion. li.
- 1 Hiero. Ec-
- clesi. ca. 5.
- D. Fab. ep.
- 2. ad Oriē.
- Episco.
- D. Leo. e-
- pist 28.
- D. Basii. 27
- ca.ad Am-
- phil. Cyril.
- 2. Cathec.
- D. Clem
- Rom.li. 7.
- ord. apost.
- Conc. Cat
- thag secū.
- c. 2. & tert.
- cap. 36. &c
- quartum
- cap. 26.
- I.
- Cōc. Vase-
- nī cap. 1.
- qualit Cat
- tha. ca. 36.

2. per sacerdotes ad ipsorum Ecclesias, perferatur : nec vtantur in eo perfereō profanorū hominū ministerio.

3. Vbi nouū Chrisma consecratū fuerit, usum veteris Chrismatis prohibemus, quod mandamus etiā exuri, & corrasos cineres sub altari condī, vel in ossoriū inijci. nam eos viliter abiectos, pedibus cōculcari fas nō est.

4 In aqua benedicenda, in fructibus, De cōsec. frondibus, vel palmulis, herbis, cāre- distin. 3. dis, cineribus, & Paschalibus edulijs:

Syn. Hanc mandamus, vt Parochi nostri ab Agē tens. ca. 5.

Theod. l. 5 darū prēscripto nō discedant, nec vlt. Eccl. hist. las preces in eiusmodi adhiberi con-

cap. 21. suetas pretermittere audeāt. Sed cūm

Ephi. h̄ere. ea benedixerint ritu solenni, admo-

30. contra Ebionem. neāt populū, ne illis abutatur ad prē-

5 stigias, ad carmina siue incantatiōes, vel ad beneficia: sed vel modo legitimo illis vtatur ac fruatur, vel pro memoria eius rei cōseruet, quam signifi-

6 cāt. Est enim periucundū spectaculū, quādo populus aqua capiti inspersa, venit in memoriam eius fidei, qua se

Christo in baptismo virginē castā dicavit, vel quādo cāreos accēsos, quod

est

est fidei signū, gestat manib. nō sec<sup>o</sup>, q̄ Simeō ille senex olim Christū lumē eternū, in vlnis gestauerat: vel quādo cū palmis & frōdibus, memoriā solēnis illius Christi Hierosolymā ingresus facimus, recepto Hebrēorū more, q̄ ramos & frōdes in signū lētitię publicæ, festis diebus, manib<sup>o</sup> gestasse memorātur: vel cū post trāsactū quadragismale iejuniū, nouā vitam ingressi, nouis cibis, p̄ dei verbū & orationē<sup>1.</sup> Tim. 4. sanctificatis, vescimur: vel cū in signū humilitatis & poenitētiæ, caput cine-re cōspersi, nō aliud esse nos profitemur, q̄ puluerē & cinerē, nō ita multò post, in similē cinerē cōuertendos. Hornif. Pa. Eiusmodi ceremonias æquū est retinere in Ecclesia, quibus etiā rudiores plurimū iuuantur, si presertim, quid sibi velint, & quid significēt, intelligāt. Quod vt fiat, curabūt Parochi. Quoties supplicationes solennes inducuntur, vel feriales habētur, mo-neātur fideles, vt illis frequentes intersint, & ad Deum cōfugiant, eum-que pijs precibus fatigent, vt & im-minentia mala propulset, & bona, quæ

<sup>1.</sup> Macha.  
13 & 2. Ma-  
chab. 10.

7.  
In Cōc. Au-  
relian. sub  
Hornif. Pa.  
pa.ca. 29.  
Theo. lect.  
in hist. l. 1.  
Greg. Ma-  
xi. li. 2. epi-  
sto. in pro-  
hem. & li. 9.

c. 45. ad epi-  
sco. Sicil.  
In Cōc. Ge-  
rūdēs. ca. 3.  
Alcim. Au-  
tus de pri-  
ma instit.  
festi Roga.

quæ petimus nobis concedat. Non enim solet ille multitudini & vnnanimitati precatiū postulanti negare, quæ illi profutura esse non ignorat.

¶ Sicubi Cœmiteria execrata, vel nondum consecrata fuerint, Processiones ibi haberi prohibemus, donec p nos vel Suffraganeū nostrū recōciliētur, vel denuò cōsecrētur. Morē aut illū maximè improbadū, quo villani cū signo Christi crucifixi vel resurgētis, cāpos & segetes in ferijs paschalibus, poti oberrant, tanquā Floralia & Ambarualia celebrantes, prorsus aboleri mādamus. Quare prouideāt Parochi, ne quid huiusmodi admittant populares ipsorū. Nā, præterq, quod res est nomine Christiano indigna, eū morē seruari à pijs, q ab impijs gentib<sup>9</sup> originē traxit, & Paganismū etiānū sapere videtur, etiā grauib<sup>9</sup> cōtētionib. quin & cēdibus nōnunq vicinorū occasiō dare solet: quo fit, vt illū magis etiam abrogandū, & ex hominum memoria extirpandū esse cēseamus. Quod mandatū nostrum à Parochis vbiq; accuratē seruari volumus.

CONSTI.

129

# CONSTITUTIO<sup>129</sup>

## NVM VVLADISLA-

### VIENS. PARTIS III.

#### TITULUS I.

### DE VITA ET HONESTATE Clericorum.

Lerici tanq; in sorte Do- Sess. 14. c. 6  
 mini vocati, & interno  
 mētis affectu, & signis eti-  
 am exterioribus, promit  
 tant pietatem, seruēt ani-  
 mum à vitijs purum : literarum sci-  
 entia pectus imbuant ; gestu et in-  
 cessu graues sint, vt argumento esse  
 queāt, quōd mentem pacatam & per-  
 turbationibus vacuam gerant: vesti-  
 tu quoque decenti, & ad statum cu-  
 iusque accommodato vtantur; Ni-  
 hil sectum, nihil acu pictum, nihil e-  
 laboratum ad corporis cultum exte-  
 riorem adhibeant: Niteant potius,  
 quam splendeant, absint sordes, ad-  
 sit mundities. Tonsuram ferre non  
 prætemittant, quā nonnulli Christi  
I.  
 i coro-

Germ. Cō  
stātinop.  
de rebus  
Ecclēsi.  
Cōci. Tole  
ta. quartū  
cap. 40. Di  
oni. In Ec-  
cle. Hiera-  
Turon. li.  
4 hist. Au-  
gust. de o-  
pere Mona-  
cho. & in  
Retract.

Eccle. 19.

3.  
Sess. 23. c. 6

4.

coronam spineam significare existi-  
mant. Alij verò quia Petrum & Io-  
annem Apostolos, raso capillitio à  
Gentibus derisos fuisse cōmemorāt,  
ideò putant morem ex eo tractum, vt  
vniuerso Clero cedat honori, quod  
pro Christo Apostolis eius, contume-  
lię loco fuerat irrogatū. Nec impro-  
bandi sunt & illi, qui, cùm pars hæc  
superior capitis rasorio purgatur,  
significari voluerunt, prauas &  
abditas cogitationes, ex animis no-  
stris fortiter esse resecandas . vtcun-  
que tandem res habet, bonū est minu-  
tas etiā in speciem cæremonias non  
negligere. Accidit enim non rarò, vt  
qui modica spernit, paulatim deci-  
dat. Quod si quem ex Sacerdotibus  
vel Clericis, nostrū hoc mandatum  
transgredi cognouerimus , in eum  
pœnas, Decreto Synodi Tridentinæ  
statutas, extendi curabimus.

Domi verò sic viuant, vt omni  
tempore ad tremendum illud Missæ  
sacrificiū peragendum sint parati, vt  
que preces eorum quas fundunt pro  
plebe, in conspectum D E I ascen-  
dant.

dant, & sint ad impetrandum id  
quod petunt, efficaces. Ebrietatem  
veluti vastum quoddam vitiorum  
omnium pelagus, summo studio fu-  
giant, qua si grauati & obruti fue-  
rint, non multum sanè à brutis &  
pecudibus videbuntur abesse.

Mulieres asciticias vel subintro-  
ctas, tanquam anathema de medio  
sui abijciant, nec vllas in suum cōui-  
ctum admittant, nisi etate prouectas,  
vel genere propinquas, iuxta Cano-  
num præscripta, in quas nulla cadere  
possit suspicio. Sacerdotem enim, &  
crimine & suspicione criminis vaca-  
re oportet. Meminerint se esse Deo fa-  
cratos, non esse suos, nec iuris sui, sed  
eius, cui se totos deditione sp̄otanea  
mancipârunt. Sumētes erga membra  
Christi, facient ea membra scorti?  
absit. Terreantur illa PAVLI vo-  
ce: Qui adhæret meretrici, vnum  
cum ea corpus efficitur. Quod si quē  
ex Sacerdotibus Diœcesis nostræ,  
hoc turpi crimine deinceps teneri  
cognouerimus, is certò sciāt, se pœ-  
nā expertum esse, quam aduersus

i 2 cius.

Nicæ. Syn.  
ca. 3. Aucy  
ana.ca. 19  
6. Syn. ca. 5  
2. Nicæ. ca.  
18. Gerūd.  
ca. 7 Braca  
ren. I. c. 15.  
Euse. li. 7.  
Eccl histo.  
ca. 26. de  
Samosat.  
Niceph. li.  
6 c. 30. hist.

I. Cor. 6.  
7.

- Sessi. 25. c. eiusmodi sacerdotes flagitosos, Con  
14. refor. cilium Tridentinum præscripsit. Nō  
gene. sine causa monet vel mandat potius
1. Cor. 5. Apostolus: Auferte malum ex vobis.  
Est enim periculum, ne aliorum exē-  
plum noceat alijs; néue modicum  
fermentum totam massam corrumpat.  
Quā ob rem, quoties tentan-
8. tur à concupiscentia sua abstracti, &  
Iaco. 1. illecti, quoties eos titillat peccatum,  
& instat inimicus, quārens vt deuo-  
ret, semp̄ vocis illius p̄clarē memine-  
rint, quā usurpare nos iubet Chryso-
- Homil. 21. stomus: Abrenuntio tibi Satana, &  
ad populū Antioc. adhāreo tibi Christe: eaquē vtan-  
tur in temptationibus suis omnibus.
- Ephe. 6. Sic enim futurum est, vt faciliūs per
- Iaco. 4. Dei gratiā ignea Sathanę tela extin-  
guant, & cūm Diabolo restiterint, fu-  
giat ab eis. Nam verè fatetur quidam
- Ambro. ex patribus: Nos cum vitijs mortuis  
habere conflictum, quibus diligen-  
ter prouidenda est sepultura, ne ad vi-
- Hieron. de virginit. tam pristinam redeant. Pudeat itaque  
Christianum, in domino viuentem,  
rem mortuā vincere non posse. Salua-  
tor noster oppressit Satanam, eumq;  
contri-

contritum tradidit conculcandum  
discipulis. Quare nostrum est calca-  
re oppressum hunc Draconem, nec  
pati, ut caput efferat, vel corpus attol-  
lat. Nam & Propheta formatum esse  
dicit, ad illudendum ei. et Paulus cō-  
stanter pollicetur: Deus conteret Sa-  
thanā sub pedibus vestris velociter.

Quin & Moyses, peccatum in foribus Gen. 4.  
nostris esse dicit, cui nisi aperiamus,  
ad nos intrare non poterit. Hęc om-  
nia eò pertinent deniq; vt sciant om-  
nes, DEI seruis nihil eorum esse im-  
possibile, quę mandātur à nobis, cùm  
sint in ipsis nobis voluntateque no-  
stra posita. Nunquam enim deest gra-  
tia & præueniens & subsequens, qua  
adiuti, nihil non in domino recte  
possimus.

Ludum taxillorum, chartarum,  
aleę, talorum, ac tesserarum, arma,  
venatum, tabernas, mercaturam, &  
omnes auaritię sordes, Dioecesis no-  
stræ Clero prohibemus. Honestis ta-  
men recreationibus, quas iura per-  
mittunt, quo minùs vtantur non im-  
pedimus, modò absit in ludo, pecu-

9

Psalm. 103.

Rom. 6.

10.

II.

12

nię vel turpis alterius rei cuiuscunq;  
pactio. Caeuant Parochi & alij sacer-  
dotes, ne vnquam eodem carpēto ve-  
hantur, cum quibūscunque tandem  
siue domesticis, siue externis mulie-  
ribus, nec eas ad mercatū vel encænia  
Ecclesiarū secum adducant. nam  
prēterquām quod res est eorum per-  
sonis indigna, & quasi certū pollutā  
mentis incontinentiæq; testimoniū  
etiam turpe est passim, rideri sacerdo-  
tem à populo, ob vitæ flagitium: ma-  
ximè verò periculosum, exēplo suo

Matth. 18.

Psalm. 14. nocere proximo. Et enim: Vñ homi-  
& 54. ni illi, per quem scandalum venit.

Ezec. 18.

Deut. 23. Hier. sup er talium & secularium latissimè pa-  
Ezec. 18.ca. tet, estq; adeò peruulgatum, vt iā pro-  
Nicæ. Cōc. pè omnem vitij naturam eorum iu-  
ca. 7. vide dicio exuisse videatur. Itaque dent o-  
Ruffi. li. 1. hist. Eccle peram omnes Clerici, vt ab eo absint

Ambr. de bono mor etiam aliquos, usuram esse, quicquid  
tis & causa 14. quæst. 4 prēter fortem prouenit, & auaros  
Si quis. Regnum Dei possidere non posse.

Ephe. 5. Adferant & illud euangelicum, se-  
Luc. 6. Matt. 5. peque inculcent auditorum animis:

Mutu-

Mutuum date, nihil inde sperantes.  
 Nam rapacitatis genus est, cùm pecu  
 niam mutuam dederis, velle ex ea lu  
 crum facere, & augere tuas res incō-  
 modo alieno. Quod tetur imma-  
 neque scelus, ne gentiles quidem im  
 pij ferendum esse putauerunt.

Cic. lib. 2.  
 de officijs.  
 Amb. in li.  
 de bono  
 mortis.

## TITVLVS II.

### De Officio Confessarij.

**C**Onfessario magnum incumbit  
 onus purgandi sacramento pœ  
 nitentię animas confitentium. Quā-  
 obrem cùm iudicis & medici perlo-  
 nam sustineat, grauitatem benigni-  
 tate temperatam habeat necesse est,  
 nec sit eorum rudis, quę ad iudici-  
 um faciendum, & ad morbos fu-  
 gandos pertinent, vt inter pecca-  
 tum, & non peccatum: inter le-  
 pram & non lepram: inter venia-  
 le & mortale: commissum & o-  
 missum, discrimen faciat: vtque sic  
 ægro condoleat, quò possit magis  
 indulgens pater, quàm seuerus iu-  
 dex videri. **Qua** in re commen-  
 datur præcipuè diui **A M B R O S I I**

I.

clementia, quem tradunt erga confitentes sic affici solitum fuisse, ut eorum peccata veluti propria defleuerit, exemploque suo, ad agendā pro delictis pœnitentiam, eos incenderit. **2. Cor. ii.** Quis infirmatur, Apostolus inquit, & ego non infirmor? quis scandalizatur, & ego non vror? **2.** Quam ob rem, ea sint mente prædicti Confessarij nostri, vt condolere possint his qui ignorant & errant, eorumq; languoribus, qui siue fragilitate humana, siue alio quocunque tandem modo deliquerunt, præsentem opem adferre. **Heb. 5.** Quam ad rem, prudentia, bonitateque opus est. In primis verò Cōfessarium potestate prædictum esse oportet, siue ordinaria, siue delegata: qua si fuerit destitutus, nihil aget, frustraque laborem capiet. Adhibeat autem & scientiam, vt, cùm opus est, casus incidentes prudenter expendere, nodosque conscientiarum recto iudicio dissoluere queat. Porrò in ea re, sacrarū literarū, iuris Canonici, & Statutorum Synodaliū cognitio potissimum locum habet.

Etiam

6.

Etiam atque etiam videat, qualem  
confitentes contritionem, siue attri-  
tionem adferant; tum quale sit pec-  
catum quod Confessione exponitur,  
quibus sepiatur circumstantijs, & an  
ex mutent speciem peccati: Num ha-  
beat excommunicationem annexā,  
& reliquas censuras Ecclesiasticas: qui  
sint Casus Pontifici Maximo & ordi-  
nario reseruati; an sit restitutioni lo-  
cus, an sit integra Confessio, & qui-  
bus casibus repeti debeat. Sciat pro  
statu cuiusq; personæ accommodan-  
dum esse Confessionis modum, vt a-  
liter eorum qui sunt liberi, aliter qui  
matrimonio iuncti, aliter Laicorū,  
aliter Clericorum exploretur consci-  
entia. De his enim peculiariter quis-  
que erit quærendus, in quibus versa-  
tur ipsis officijs ratio.

Vide hac de  
re instruct.  
in Syno. 6.  
gener. Cō  
stātin. cap.  
202. & Sy-  
no. Vor-  
mac. ca. 7.

Propter Sacerdotes verò confiten-  
tes, necessarium videtur, vt Confes-  
sarius Casus nouerit, ex quibus con-  
trahitur irregularitas, vel vt saltem  
in his dubitare sciat, quo possit vti pē-  
ritiorum consilio.

7.

Hæc omnia quæ diximus peti pos-  
sunt

funt ex D. Thoma vel alijs, pr̄esertim verò Caietani Sūmula in verbo Confessarius. Multa quoque eius generis extant in Summis Antonini, Pisani, Syluestri, Angeli, & reliquorum. Sed nobis directorium Reuerendissimi Patris Polanci Societatis IESV, & ob ipsius breuitatem, & ob argumenti seriem ac perspicuitatē, pr̄incipuè probatur: quod omnibus Confessarijs & Parochis Diœcesis nostrę quām cōmēdatissimū esse volumus: vt eo, tanquā certa quadā regula vtan tur, in perscrutandis hominum conscientijs: erit enim illis multarū summarum instar.

8. Neq; verò sic existiment Cōfessarij, ad eorū mun⁹ ritè obeūdū, summā illā et exquisitā sciētiā requiri, sed satis esse sciant, si ea sufficiens fuerit, etsi coniunctam habeat prudentiam.
9. Neque tamen hoc propterea dictū esse volumus, vt hi suum in perdiscendis conscientiæ casibus, & libro pœnitentiali diligenter versando, studium remittant, sed ne animum abijciant, & pondere huius minoris

neris terreantur. Videant autem 10.

ut pro peccatis occultis, secretam: pro manifestis verò, publicam poeni-  
tentiam confitentibus iniungant, vt  
si quos exemplo suo ad malos mores  
prouocârunt, eosdem emendationis  
suę testimonio ad rectam reuocent  
vitā. Nobis tamen licebit, si res posce-  
re videbitur, mutare genus hoc publi-  
cæ pœnitentiæ, in aliud quoduis secre-  
tū, iuxta sacri Cōc. Tridēt. decretum.

Fœneratorū, & qui contractib⁹ ini-  
quis operā dant, peculiarē nostri Con-  
fessorij curā gerant, eorumq; cōscien-  
tias verbo Dei, & sceleris magnitudi-  
ne terreāt, nec absoluant, nisi debita  
restitutio aut satisfactio priùs inter-  
cedat, & nisi spondeant, se ab hoc tā.  
to scelere, deinceps fore alienos.

## TITVLVS III.

## De Concionatoribus.

**Q**uoniam in prædicādo Dei ver-  
bo maxima pars muneris nostri  
versatur: Si Euangelizauero, inquit<sup>1.</sup> Cor. 9.  
PAVLVS, non est mihi gloria, ne-  
cessitas enim mihi incūbit. Næ enim  
mihi, si nō Euāgelizauero, dabitur à  
nobis

1. nobis opera, vt, quo ad eius fieri poterit, Deo suam gratiam inspirante, Cō  
 Sessi s.c. 2 & 24. c. 4 cilij Tridentini præscripto, nos paruisse, oues nostræ videant. Ad hoc autem tam diuinum munus exercendum, quo paruulis doctrinæ panis frangitur, infirmorum fides robatur, conscientiæ vel terrentur proflagatæ, vel eriguntur perculsæ: nullū absque probatione diligent, testimonioque nostro admitti volumus.
3. Quod si quis ingesserit seipsum, nobis inscijs, factum hoc suum non feret impunè.
4. Prouidebitur autem à nobis, vt qui verbo Dei prædicando fungi debent, sint tales, quos & pietas, & vitæ honestas, & doctrinæ puritas cōmendent, vtque populum tam lingua, quam exemplo edificant. Pulchrum est enim, cùm deConcionatore illud dicitur, quod olim de quodam ex veteribus dictum legimus: Hic est, qui quale habet verbum, talem habet & vitam. Nam in vita Concionatorū Euse. li. 6. multum est positum, libentiusq; poea. 3 Eccle. pulus ea facit, quæ à suis prædicatoriis
- histor. bus

bus fieri videt. Quare dent operam  
omnes qui hoc munere fungentur,  
ut eorum vita cum doctrina consen-  
titat. Turpe est enim Doctori, cùm à  
sua culpa redarguitur. Et Apostolus Rom. 24  
eos qui eiusmodi sunt, acerbè repre-  
hendit. Qui alium, inquit, doces, teip-  
sum non doces? qui prædictas non fu-  
randum, furaris? qui dicas non mœ-  
chandum, mœcharis? qui abomi-  
naris idola, sacrilegium facis? qui in  
lege gloriaris, per præuaricationem  
legis Deum inhonoras? Itaque me-  
minerint se D E I causam agere, &  
pro ipso apud populum legatione fū-  
gi. Eorum interest, parare viam Do-  
mino, rectas facere semitas eius; cura-  
re ut sint praua indirecta, & aspera in  
vias planas, ut homines pœniteāt, et  
credant Euangelio, ut per bona ope-  
ra certam vocationem suam faciant,  
& eum quem optant, salutis portum  
attingant.

Marc. 1.  
Esa. 40.

7.

Marc. 1.

2. Pet. 1.

8.

Rationē p  
dicādi ver  
biDei, vide  
in Cō. Late  
ran. sub. Le  
one. X. Sēf  
sio. II.

Fabulas aniles, sales, scommata, io-  
cos, intermisceri concionibus prohi-  
bemus; præstat enim gemere, pectus  
tundere, suspiria ducere, & plorare  
populū

populum in sacris sermonibus audiendis, quām risu, cachinnoque solui, immodestas etiam inuectiuas, asperam verborū acrimoniam, probra, conuicia, historias suspectas, legendas parūm probatas, omitti volumus, nec citari obscuros auctores vel ineptos, satis alioqui magnum campum prædicatori suppeditare possunt sacræ literæ, & probati Ecclesiæ doctores, nihil vt sit neesse eiusmodi præsidia a-

**Vide Cōc.** Carthag. 3. **Canō.** 47. liundē asciscere ab his nimirū aucto-  
ribus, qui recte collocādi sint in igno-

**9.** biliū scriptorum numero. A miraculis vulgandis, concionatores ab-  
**10.** stineant quoād eius fieri potest. Ac si quando usus venerit, & res, vt aliqua eorū habeatur mentio, postulauerit, sobriè, modesteque id fiat, serueturq; hac in parte Leonis Decimi prohibi-  
tio, in Lateranensi Concilio Sessio-  
ne XI. edita.

**11.** Nolumus etiam, vt sint Conciona-  
tores nimium & impensè curiosi in  
hæreticorum argumentis publicè re-  
censendis. Quod si quādo usus incide-  
rit, vt ea referre sit neesse, dēt operā,

vt

vt nō tam longa disputatione, quām  
graui redargutione cōfutentur. Quā  
ad rem, valebit scriptura sacra, Eccle-  
się auctoritas, Conciliorū decreta, pa-  
trum probatorum testimonia, & re-  
cepta longo vſu consuetudo, quam  
noſtri maiores pro lege ſemper habē-  
dam eſſe duxerunt. Inter concio-  
nandum verò, non quærant popu-  
larem applauſum, nec ſe vulgi iudi-  
cio accommodent. atq; ideo ab om-  
ni fuco, & orationis pigmentis om-  
nibus abſtineant. ſed grauiter & pru-  
denter officio ſuo fungantut, nihil  
aliud quærentes: quām commodum  
& ſalutem ouium, quarum paſcen-  
darum curam fuſceperunt. Fiant  
exemplum Pauli, omnibus omnia: o-  
portet enim eos cum pueris pueras-  
cere, cum rudibus rudiores fieri, alijs  
lac præbere, alijs ſolidū cibum.

12.

13.

14.  
1. Cor. 9.

15.

In ſcripturis verò producendis, nō ſeff. 4. c. 2.  
alia vtantur, quām editione vulga-  
ta, earumq; intelligentiam, illorū Ruffi li. 2.  
clarissimorum Ecclesię lumen, Conclīū ca. 9. Hist.  
Basilij & Gregorij exemplo, non 6. Conſtatū  
ex priuata præſumptione pefſimo neop. ca. 19.  
præce-

præceptore, sed ex maiorum scriptis & auctoritate sequantur. Adhibeāt interpretes probatos Ecclesiæ doctores, vel alios huius temporis experti-

16 tores, viros Catholicos. Nullis prorsus vtantur hæreticis, illorumque lectione, sibi seriò interdictum esse nouerint: impossibile est enim, ex lacunis, quæ aquam viuam continere nō possunt, salutarem hūc haustum petere. Nam hæreticorum comen-

17 tarij, nō ad aliud facti vidētur, quām ad subuersionem audientium. Quos

2. Tim. 2. 1. Tim. 6. 2. Tim. 3. hac ætate nostra non pauci sequuti, exciderunt à fide, seque inferuerunt doloribus multis, semper discentes, & nunquam ad scientiam veritatis peruenientes. Quare libros eiusmo

Sess. 4. c. 1. Dion. li. 1. Eccl. hier. di veluti pestem presentem omnibus modis caueant, eorumque etiam auditum horreant.

ca. 1. Epip. hære. 61. cō  
tra. apost licos. Basi. de Spi rit. San. ca. 27. 29. Act. 15. Hac autem in doctrina, suū quoq; & peculiarem locum obtinet traditio, quæ non est postrema Euangelij pars. Quam quò magis fastidiunt hæretici, hōc erit nobis maiore studio retinenda. cùm & Apostolus perambulans

bulans Syriam & Ciliciam, custodire  
 precepta Apostolorum & Seniorum  
 docuerit: Et Thessalonicenses hor-  
 tetur, ut teneant traditiones, quas di-  
 dicerint, siue per Epistolam, siue per  
 suum sermonem. Quam ob rem ve-  
 redixit os illud aureum Ioannes Epi-  
 scopus Constantinopolis: Traditio  
 est, nihil quæras amplius. Et Ieius æ-  
 qualis Basilius: Te pacatum reddat  
 traditio, Dominus ita docuit, Apo-  
 stoli prædicarunt, Patres obseruârūt,  
 confirmârunt Martyres, sufficiat di-  
 cere, Sic edoctus sum. Et item aliis:  
 Si Christianus es, crede, quod traditū  
 est. Sed hīc magna cautione opus est  
 prædicatori, ne incertas pro certis, fal-  
 las pro veris, profanas pro sacris, hære-  
 ticas pro Apostolicis traditionibus  
 amplectatur. Habent enim traditi-  
 ones quoque suas hæretici, quibuscū  
 nihil nobis commune esse debet. Ex-  
 tant autem libri Catholicorum de  
 traditionibus Apostolicis conscripti:  
 & sunt eæ passim obuiæ in scriptis ve-  
 terum, vnde, cùm res postulauerit,  
 certa de illis doctrina sumi potest. Si  
 k        enim

2. Theff. 2.  
 Tertul. li. 2  
 ad Vxo. Cy  
 pri. in Ser-  
 mo. de ab-  
 lut. ped. Hi  
 ero. ad Lu  
 ciniū. epist.  
 29. &cōtia  
 Lucife. De  
 finit. 2. Sy-  
 nod. Nicē.  
 Chrys. ho-  
 mi. 4. in 2  
 Thessal.  
 Basil. in ho-  
 mil. contra  
 Sabell. &  
 Arrium.

19.  
Tertul de  
carnē Chri  
sticā.

20

21.

22

enim omnes traditiones (quod velle  
videtur huius temporis hæretici) re-  
spuēdas nobis esse existimauerimus,  
ipsum etiam Euangelium, ad nu-  
dum nomen contrahamus necesse  
est.

## TITVLVS IIII.

## DE SCHOLIS.

**I**N Scholis rectè instituendis quan-  
tum sit positum, docet horum tē-  
porum infœlicitas, in quibus hære-  
sum tanta seges, non aliundè, quàm  
à scholis infectis sumpsit incremen-  
ta. Ibi enim instituitur tenera iu-  
uentus, quæ suo tempore tam Eccle-  
siæ, quàm Republicæ, vel usui futura  
est, vel incommodo. Et ferè tales c-  
uadunt discipuli, quales fuerint præ-  
ceptores sortiti: ut in multis etiā vi-  
ris magnis, notata sint non rarò præ-  
ceptorum vitia. Nam illa puer-  
rum testa noua, non facile odorem  
exuit, quem recens imbibit. Quam  
ob rem diligenter per scholasticos Ec-  
clesiarum nostrarum prouideri vo-  
lumus, ut ea quoq; pars Ecclesiæ sit in-  
tegra. Nemo præficiatur scholæ, nisi  
nostro

nōstro vel Officialis nostri iudicio probatus. Priusquām verō ad eam guber  
nādā accesserit, mādamus, vt fidei professionem faciat, seque Catholi-  
cum esse doceat. Non enim expedit iuuentutem in eorum disciplinam tradere, qui corruptores sunt magis quām præceptores, & ea docent, quæ sunt postea magno labore dediscēda.

Videat etiā scholasticus Ecclesię no-  
strę, quid magister scholę doceat in  
scholis, qua vtatur methodo, quos p-  
legat auctores discipulis. Iubeat eū ex  
omnib⁹ optimos quosq; diligere. vsū  
scientiarū tradat fideliter, vt nō tātū  
eas discāt auditores & memorię cōmē-  
dent, verū metiā sciant, q̄s ex eis fruct⁹  
petendus, & quo modo sint ad scri-  
ptorū grauium intelligentiā accōmo-  
dāndæ. Ministræ sunt enim eorū stu-  
diorum, in quibus ætatem grauiorē,  
eos postea collocare oportet.

Non minorem quoque præ-  
ceptores pietatis curam gerent, cer-  
tisque diebus , vel Catechismum  
Romanum , vel aliū quempī-  
am scholastico probatum, discipulis

k 2 edi-

5  
Vide Cōc.  
Lateran.  
sub Leone  
X. cap. 7.  
Sessi. 9.

4

6

- I.Tim. 4. ediscendum tradent , cosqué in  
pietate Christiana sedulò instituent.
- 7 Hęc est enim quæ valet ad omnia,  
promissionem habens vitæ, quæ nūc  
est & futuræ. Turpe est autem in do-  
ctrina factis progressibus, nullam ho-  
nestatis & bonorum morum curam  
ducere, sine quibus si quis in doctri-  
na proficit, deficit. Quamobrem im-  
puros & impudicos scriptores , qui  
moribus puerorum officere possunt,  
legi prohibeat. Hoc enim quæritur  
à nobis, vt non magis docti sint no-  
stræ scholæ alumni, quàm pij. Quam  
etiam ad rem , vita præceptoris ma-  
gnum adferet momentum , nimirū  
si talis ea fuerit , in quam nulla iusta  
cadere possit reprehensio. Nam vt  
infantes nutricum , sic pueri vitam &  
mores præceptorum sæpè referunt.  
ideoque ex veteribus quidam scriptū  
reliquit: Maxima debetur puerō reue-  
rentia. Si quid turpe paras , huius tu-  
ne contempseris annos. Quæ sit au-  
tem instituendę iuuentutis ratio,  
præscripsit Sacra Tridentina Syno-  
dus , ex qua sumet scholasticus ea,  
quæ
- Sess. 23. ca. 18.

quæ videbuntur ad rem presentem necessaria.

13.

Curam verò scholarum Parochialium, penes Ecclesiarum Parochos esse volumus, qui diligenter operam dabunt, quò àetas tenera, quę ibidem instituetur, non alios Catechismos ediscat, quam Catholicos: & ita instituatur, ut bona spes sit, eam fœliciter iactis ibi fundamentis, ad magnā, per Dei gratiam, & uberem postea frugem esse peruenturam.

### TITVLVS. V. DE IEIUNIIS EC- clesiæ.

**I**Eiunia, quæ vel indixit Ecclesia, vel usus communis pridem recepit, ab omnibus in Diœcesi nostra seruari volumus: quorum rationem & modum diligenter explicabunt Parochi, & reliqui verbi Dei ministri, ut sciat populus, quomodo ieunandum sit, & quis ex ieunio fructus ad id ipsos redundet. Sciant cōmēdari in Euangelio Annam Prophetissam, quę non discedebat de tē-  
k 3 plo

I.

Luc. 2.

## 150 CONSTITVT. VVLADISLAV.

2. plo, ieunijs & obsecrationibus ser-  
uiēs Domino die ac nocte, Ipse quoq;  
Christus denuntiat Apostolis fore vt  
Lucæ 5. ieunēt, cùm ablatus ab eis fuerit Spō  
sus: quod eos fecisse crebrò scriptura  
Acto. 14. commemorat. Nam ieunantes & o-  
rantes Paulum & Barnabam dimise-  
3 runt ad opus Euangelij. Listris etiā,  
4 Iconio, & Antiochię, cùm Presbyte-  
ros constituisserent per Ecclesias, cū ie-  
5 iunijs & orationibus cōmendauerūt  
eos Domino. Tanta fuit nimirū eius  
ieiunij vis, tanta dignitas, vt eo , præ-  
clarū illud creandorum Ecclesiæ mi-  
nistrorum opus, ornandum sibi esse  
6 putauerint. Priuatim autem de sin-  
gulis Apostolis quid attinet dicere?  
cùm Paulus Gētium, id est noster ma-  
gister, seipsum in multis ieunijs ver-  
satum fuisset dicat, & nos hortetur, vt  
exhibeamus nos sicut Dei ministros,  
in vigilijs, in ieunijs, in castitate,  
quod ipsum alios etiam fecisse, dubi-  
tandum non est.  
2. Cor. 6. 7. Matth. 6. Doceant, non posse ieunia fideliū  
fructuosa non esse: quandoquidē il-  
lis nomen iustitię Christus ipse tri-  
buit

buit, ac magis etiam eorum fructum expressit, cùm dixit: Hoc genus Dæmonij non ejicitur, nisi oratione & iejunio. Negari enim non potest, ci<sup>Matth. 17.</sup> bo subducto, sumi pœnas de nobis ipsis, & reddi nos aptiores ad omne pietatis genus præstandum, prauosque animi motus recta ratione cohendos. Nā venter plenus, facilè despumat in libidinem, & à saturitate ad incontinentiam , proximus est gradus. Sedit populus manducare & bibere , Paulus inquit , & surrexerūt ludere.

1. Cor. 10.

Cæterūm, hortentur fideles Parochi, vt cùm iejunant, non solum corpus à cibis delicioribus, verūm etiam mentem à capitalibus vitijs cohibeant. Vtriusque enim hominis causa indicuntur iejunia, nimirum vt & corpus refrenetur, & animus fiat ad res diuinias contemplandas incitator. Quò magis corrumpitur exterior homo noster , hoc interior magis renouatur de die in diem. Nam frustrà caro affligitur , lasciuiente spiritu : & parūm prodest corpus

10

2. Cor. 4.

II.

12

## 152 CONSTITVT. VVLADISLAV.

Esai. 58.

13

14

15

16

Luc. 18.

Matt. 6.

17

18

19

20

21

22

1. Cor. 11

23

inedia confici, nisi modus adhibetur vitijs. Hoc est enim, inquit Prophetæ, ieuniū quod elegi. Dissolue colligationes impietatis, solue fasciculos deprimentes. Id verò ut fiat, caro domanda est, ne Spiritui repugnet, néue iugum rationis excutiat. Neque verò alio fine, quam quo dictum est, suscipiantur ieunia. Nam natura enim Phariseus, qui ieunans bis in sabbato, contempsit proximū. Damnantur & illi, qui exterminant facies suas, ut appareant hominibus ieunantes. Quare ut fructuosum sit ieunium, hominem vtrumque freno cohiberi oportet, ab escis alterum, alterum à vitijs.

Suscipiuntur autem ieunia, vel sponte nostra, vel ex Ecclesiæ præcepto, vel satisfactionum gratia. In omnibus his, locum habet pietas & iustitia. Pietatem facit libera nostri animi ad ieunandum inductio: Iustitiam, obedientia. Si nos ipsos iudicaremus, Paulus inquit, non vtiq; iudicaremur à Domino. Iudicamus autem nos ipsos, quando in ipsis nobis

bis admissa vitia plectimus. Hæc vis  
grata est Deo , & præuenire præstat,  
quām ab eius vindicta præueniri. Ta-  
libus ieunijs vel spōtē susceptis, vel  
Ecclesiæ, quam audire tenemur, præ-  
cepto obseruatis, vltio de peccatis su-  
mitur, caro lascivius domatur, &  
compescuntur motus animorum vi-  
tiosi, quibus ad rem collatis, homo  
deturpandus fuerat. Quæ verò satis-  
factionum nomine imponuntur à  
Confessarijs, ea, cùm ad pœnitenti-  
am pertineant, nullum hīc nostrum  
sermonem desiderant. Quam ob-  
rem, non contemnat populus indi-  
cta ieunia, nec putet onus esse impor-  
tabile, vel opus Pharisaicum, sed ea  
libenter ac religiosè custodiat & ob-  
seruet, veluti spiritualia pharmaca.

24

25

26

27

Ab omni intemperantia, à luxu,  
ab ingluvie, & alijs pestibus eius ge-  
neris, quoties ieunandum est, dili-  
genter sibi caueat, animo suo impe-  
ret, corpus ad omnem pietatem com-  
ponat, vitia reprimat, mentem ad  
cœlestia erigat, & ad ea meditanda  
quæ sursum sunt, totam conuertat.

k 5 Libe-

Liberius enim ac utilius animis purgatis coelestia speculari, & in illis contemplādis versari poterit.

- 28 Porrò annua ieunia, quæ in Diœcesi nostra obseruari volumus hæc sunt. Quatuor anni tempora. Quadragesima tota: Omnia Apostolorum vigiliæ, præter Philippi & Iacobi, ac Beati Ioannis Euangelistæ. Vigilia Nativitatis Domini, Pentecostes, Ioannis Baptiste, Laurentij. Omnia Sanctorum, Assumptionis Beatæ Virginis ex præcepto. Reliquæ vigiliæ eiusdem communiter ieunantur de consuetudine. Dies Marci & Rogationum secundum antiquam consuetudinem ieunentur, neque tamen his D. Marci & Rogationum diebus prohibeatur ouorum & lactis esus: & si quæ alia nobis postea indicenda videbuntur.
- 29
30. Hæc omnia in Diœcesi nostra vbiique obseruari volumus & mandamus. Quod si quem ab obseruando indicto ieunio tenuior valetudo prohibeat, & alio cibo solidiore vtendum suadeat, is rem omnem
- 31
- 32

33

nem priùs ad nos , vel ad Vicarium nostrum , vel Parochum suum refe-  
rat, superiorumque suorum iudicio pareat, nec priuata sua libidine le-  
gem iejunij soluat. Audacter verò  
& per contemptum, nemo sumat ci-  
bos prohibitos, nec alijs exemplo sit  
ad sumendum, nec ferat molestè, si  
propterea durius à Parocho acceptus <sup>In psal. 118</sup>  
fuerit: nam zelo Dei irascitur , in-  
quit Hilarius , quisquis Christianum  
ieiunij die conuiuijs luxuriantem  
viderit. Meminerint terribilis il-  
lius exempli Ionathæ, qui violato ie-  
junio quod pater eius indixerat, Deū  
offendit, patrem cum omni populo  
in luctum & mœrorem coniecit, se-  
ipsum verò morti addixit,

<sup>1.</sup> Reg 14.

34

Parochis autem cum ægrotis di-  
spensare fas erit, ita tamen , vt eos ar-  
dentiùs orare, largioresque eleemo-  
synas propterea dare, & alia charita-  
tis opera exercere iubeant , quo  
sic pensetur alio pietatis gene-  
re, quod fuit infirmitate  
prætermissum.

TITV-

Vide Cōc.

Gangren.

Cap. 19.

156 CONSTITVT. VVLADISLAV.  
TITVLVS VI.  
DE FESTIS.

**F**estorum duo sunt genera. nam  
1. **A**lia C R S I S T I seruatoris no-  
stri: alia sunt Sanctorum ipsius pecu-  
liaria: utrisque instituendis, non ali-  
ud spectauit Ecclesia, quām honorē  
Dei, & populi fructum. Ac prioribus  
quidem, confirmatur praeципue fides  
nostra, & pius in Deum affectus erigi-  
tur: posterioribus, vitæ puritas in ex-  
emplum trahitur. Quare in omni-  
bus Christi Domini solennitatibus,  
siue Natiuitas occurrat, siue Passio, si-  
ue Resurrectio & Ascensio, vel festa  
reliqua eius generis, hoc maximè  
prouidebunt Parochi, ut Christi be-  
neficia quām notissima sint homi-  
nibus, utque confirmetur fides om-  
nium, & in torpentibus animis gra-  
titudo suscitetur. In die Sanctissi-  
mæ Trinitatis, doceant populum,  
quid de Patre, Filio, & Spiritu sancto,  
quid de Trinitate, quid de proprieta-  
te personarum, deque unitate sub-  
stantiæ credere, sentire, profiterique  
debeant.

debeant: cui tractationi abunde Ca  
techismus Romanus argumenta  
suppeditabit. Hortentur autem fide-  
les, ne doctrinis hæreticorum huius  
temporis, à recta fide abducantur.  
nec velint altiora se scrutari, aut  
plus quam oportet sapere: sed capti-  
uēt intellectum in obsequium fidei.  
Nusquam enim difficilius inuenitur  
veritas, nec erratur periculosius,  
quam in hoc mysterio longè omniū  
maximo, in quo ipsi etiam cœcutiunt  
Angeli. Inter omnia festa Sancto-  
rum, præcipuum locum tenent ea,  
quæ sunt Deiparæ virginis dicata.